
1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea listei de prioritate pentru anul 2022, cuprinzând asociaţiile şi 
fundaţiile constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire 
la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi completările ulterioare şi care pot beneficia de 

atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de sediu 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 
27.01.2022; 
      având în vedere: 
 adresa nr.1/10.02.2021 înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.12395/15.02.2021 de către Asociația Culturală Bistrița Medievală, prin domnul 
Florin Săsărman; 
 adresa nr.40/28.09.2021 înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.83422/28.09.2021 de către Asociația Foștilor Deținuți Politici și Victime ale Dictaturii 
din România, Filiala Bistrița-Năsăud, prin domnul Florean Bor; 
 adresa nr.117/21.10.2021 înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.91789/21.10.2021 de către Asociația “Cercetașii României” Filiala “Oscar Skrabel” 
Bistrița, prin domnul Sidor Costinași; 
      procesul-verbal nr.2770/11.01.2022 al Comisiei de soluţionare a cererilor 
depuse de către reprezentanţi ai asociaţiilor şi fundaţiilor din municipiul Bistriţa; 
 Referatul de aprobare nr. 3432/12.01.2021 a Primarului municipiului Bistriţa; 
      Raportul comun nr.3436/12.01.2021 al Serviciului public municipal Direcţia 
Patrimoniu și al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.24/26.01.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire la asociaţii  şi 
fundaţii cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Hotărârii nr.94/23.07.2015 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea criteriilor de evaluare a solicitărilor  depuse de persoane juridice 
constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire la asociaţii 
şi fundaţii cu modificările şi completările ulterioare, în vederea înscrierii pe lista de 
priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de sediu; 
 prevederile Hotărârii nr.98/14.07.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
pentru modificarea Hotărârii nr.94/23.07.2015 al Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea criteriilor de evaluare a solicitărilor  depuse de persoane juridice 
constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire la asociaţii 
şi fundaţii cu modificările şi completările ulterioare, în vederea înscrierii pe lista de 
priorităţi pentru atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de sediu; 



2 

 în temeiul art.108 lit.c) și lit d), art.129 alin.(1), alin. (2) lit. c) alin.(14), art.139 
alin.(3) lit.g), art.196 alin.1 lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 ART.1.– Se aprobă lista de prioritate pentru anul 2022, cuprinzând asociaţiile şi 
fundaţiile constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului României nr.26/2000 cu privire 
la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi completările ulterioare, care pot beneficia de 
atribuirea unui spaţiu cu destinaţia de sediu, prezentată în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2.– (1) - Asociaţiile şi fundaţiile prevăzute în anexă vor putea beneficia de 
spaţii cu destinaţia de sediu în funcţie de numărul spaţiilor libere aflate la dispoziţia 
Consiliului local al municipiului Bistriţa, în cursul anului 2022. 
       (2) - Atribuirea spațiilor se face prin hotărâre a Consiliului local al 
municipiului Bistrița. 
 ART.3.– Plângerile împotriva prezentei hotărâri a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa, se vor soluţiona conform legii contenciosului administrativ. 
 ART.4.– Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin grija Serviciului public 
municipal Direcţia Patrimoniu, în termen de 10 zile de la comunicare, prin afişare la 
sediul Primăriei municipiului Bistriţa–Serviciul public municipal Direcţia Patrimoniu, str. 
Gh.Şincai nr. 2. 
 ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal Direcţia 
Patrimoniu şi Comisia de soluţionare a cererilor depuse de către reprezentanţi ai 
asociaţiilor şi fundaţiilor din municipiul Bistriţa, vor aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre.  

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.g din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi ”pentru". 
 ART.7. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

− Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 

−  Serviciului Administraţie Publică, Juridic; 

− Asociațiilor și fundațiilor nominalizate în anexa, prin grija Serviciului public 
municipal Direcţia Patrimoniu; 

− Primarului municipiului Bistriţa; 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                         DIRECTOR EXECUTIV 
             FILIP ALEXANDRU-TUDOR         CINCEA DUMITRU MATEI 
 
 
Bistriţa, la 27 IANUARIE 2022 
Nr. 23 
MV/CSC/BAS.ex.3. 


